tum vel consuetudo obseruanda. Vide dominum Anto-  
num et post eum dominum paulum hic ita distinguunt. aut  
statutum respicit ipsum contractum nrimonij. aut respicit ea que  
sequuntur post matrimonium sive que respiciunt executionem  
primo casu aut matrimonij contractus sunt attendenda. l. si fundus. ff. de  
euic. et ira est hic Joannes de lignano. aut contractus non est factus  
in certo loco sed ptes in diversis locis existentes per nuncium  
vel epistolam exhibentur. et tunc attendenda sunt statuta loci vi-  
rii ut in hoc tex. nostro. et dixi in tex. et erit quod est caput uxoris.  
d. c. i. t. c. mulier. c. hec imago. xxx. iiij. q. v. Secundo causa  
subdistinguit do. An. aut statutum respicit executionem que  
venit fienda contra mulierem et tunc attendendum est locus viri si  
aliud non appareat quod ex quo possent se trassferre in locum viri.  
l. si. h. id est rescripsert. ff. ad municipia. l. cum quedam puella.  
ff. de iuris. oium iudicium. vi. est in consequentiis se alligasse legi  
bus illius loci. et hac ratio est ut iuris contractus i. d. l. exigere do-  
tem. Bo. An. tunc habetur arguit quod nullum sit speciale in dote hoc  
causa quod id est videtur in quocumque alio contractu ut ratione executionis  
debet attendi locus destinatus solutionis. l. j. in principio iuncta  
gl. ff. de usur. Sed multum erravit quod si executio venit fienda  
ex nam contractus tunc attendimus locum contractus non locum de-  
stinate solutionis. d. l. si fundus. ubi in forte fundus est in  
alio loco et sic solutio veniebat fienda in loco in quo erat  
fundus tunc attendens locus contractus non locus traditiois fiducie  
et ex quo executio venit de nam contractus dicitur contractus et de ea  
tpe contractus vi cogitat per ea que habentur in l. pacta. ff. de  
obligaemtione et venditio. et ita est in proposito quod uxoris per  
mittit dotem quod debet ex nam permissionis attendi locus promis-  
sionis et tunc hoc est falsus quod speciale in dote ut attendat locum in  
quo tacite vi destinata solutionis. d. l. exigere dote. Et ita in-  
telligit Barto. et melius in l. j. in v. columna. C. de sum. tri. et  
in l. de quibus. in antepenul. colum. ff. de legibus. et Joan-  
nes de lignano. in. c. a nobis est primo infra de sententia et  
comum. nec obstat. l. j. ff. de uxoris. quia loquimur in his quod  
veniunt extra naturam contractus per aliquod extrisecum ac-  
cidens. puta per moram in solvendo debetur visure quo casu  
verum est quod attenditur locus destinatus solutionis. l. vinum  
ff. si cer. peta. et ita Barto. i. dicit locis preallegatis intelligit  
illam legem primam. aut statutum respicit executiones  
contra maritum fiendam. puta quia loquitur de exigenda  
dote a marito vel non exigenda in toto vel in parte. et tunc  
aut iste casus exigenda dotis nascitur extra naturam con-  
tractus matrimonij et dotis propter aliquod extrinsicum acci-  
dens puta propter adulterium mariti vel quod maritus ver-  
gat ad iopiam et isto casu attendimus statuta loci in quo  
reperiuntur maritus tempore huius actus extrisecum. l. si uxoris.  
ff. de iudi. secundum unum intellectum. et ad hoc faciunt quod no-  
nat bar. in locis preallegatis dum voluit quod quod attendatur  
de litis decisivis circa aliquod quod non puenit ex na-  
tura contractus sed ex accidenti puta per moram quod si lo-  
cus solutionis non est destinatus attendens locus penitus  
et sic more commisit p. d. l. vinum. Alium intellectum ponit ad  
illam. l. quod dicit quod ponit ius singulare in dote ut ibi agi-  
tur de repetitione eius maritus qui alias habebat priuile-  
giū declinandi forum quia erat legatus et petit se remit-  
ti ad dominum iuxta. c. f. cum ibi nota. s. de foro competen-  
tia. quod si pueniat in loco in quo sortitur forum licet decli-  
nabilem puta romam cum esset legatus quod hoc casu ex pa-  
rvelegio dotis non possit declinare forum. aut agitur de exe-  
cutione contra maritum per aliquod quod ex natura contractus pu-  
ta soluto matrimonio dos repetitur in isto casu attendi-  
mus locum viri dicta. l. exigere dote. et in hoc est specia-  
le in dote. Sed vellem scire rationem quare magis in dote  
repetenda ex natura contractus attendatur locus viri cum  
secundum regulas iuris communis debet attendi locus  
contractus. d. l. si fundus et in ipso matrimonio praehaben-  
do quod debet esse magis fauorable quam dos attendi-  
mus locus contractus et non recedimus a reg. iur. communis ut. s.  
dixi in principio di. Sed questio stat quid si maritus muta-

vit domicilium. nunquid attendamus illud domicilius quod  
habet pte contractum nrimonij et statuta ei? an vero domicilius quod  
tunc habet pte soluti matrimonij. Et cocludit do. anto. et seq-  
tur panorm. quod attendimus locum domiciliij quem pte contractum  
matrimonij habebat et per hoc adducitur bonam glo. i. d. l. si  
uxoris. Et sic colligendo ex predictio huius limitare legem exi-  
gere debet. dum facit regulam quod in dote exigenda attenditur  
locus viri quod fallit prior quod dos exigere pp aliquod acci-  
dens extra nam contractus quod tunc attendere locus in quo vir re-  
periret pte perpetrati actus dicta. l. si uxoris et supra dixi.  
fallit secundo quando maritus pueniretur in loco in quo  
alias sortitur forum puta romam que communis est patria sed  
declinare possit ex aliquo privilegio puta legatois quia  
isto casu fauore do tis poterit ibi conveniri nec poterit pe-  
tere se remitti ad suum forum originarium. d. l. si uxoris et ibi an-  
ge. Et fallit tertio quando matrimonium non teneret quia  
isto casu non attendetur locus viri ita bal. in. c. iurauit. s.  
de pba. Et erit non quod matrimonium non tenet uxoris non  
sequitur forum viri. l. de iure. h. f. ff. ad municipia. et sic ces-  
sat illius. l. exigere. Ideo et cessat dispositio. Et fallit  
quarto quod uxoris tempore dotis pmisse ignoraret maritum  
est forensem. nam tunc non videbatur consentire in forum viri  
alienum. et ideo finit statuta viri non debet terminari exac-  
tio dotis ut per bald. in. c. i. in. f. de investitura facta de re  
aliena in vobis feudo. Et per predictio do. anto. in. c. ex pte  
supra de resti. spo. dicit quod si sponsa agat ad dissolutionem  
sponsalium quod debet agere in foro viri et attendendum est  
forum viri allegatus notata hic. Et sic vult quod ea que dicuntur  
sunt quod in matrimonio attendatur locus viri procedant in  
sponsalibus. Sed pau. ibi in secunda col. quo ad propositum  
questionem dicit quod immo implorare poterit uxoris sive sponsa  
officium iudicis sui non mariti mouet per ea que habentur  
in. l. j. ubi est bonus tex. in simili. c. ubi et apud quem. et que  
notat bar. in. l. f. societatem. h. arbitrorum. ff. pro socio. ubi  
vult quod in petenda reductione ad arbitrium boni viri attendens  
fons originarius rei licet ipse sit qui implorat reductorem  
et faciunt que habentur per d. An. i. c. si clericus. laycum  
supra de foro compere. et per panorm. in. c. si quis contra cle-  
ricum eo. t. ubi eadem regulam faciunt. sed ita in proposito hic  
uxoris vel sponsa nihil principaliter petit nisi ut declaretur  
non obligata per sponsalia. et sic principaliter maritus ha-  
buerit agere et sustinere vicem actoris ipsa autem esset rea  
originari. ergo in officio iudicis implorando eius. forum  
attendimus non mariti qui esset actor. Et circa tertium an-  
peccat non obseruans leges vel statuta particularia layco-  
rum circa matrimonium vel dependentia ab eo. dicite secun-  
dum Archidi. in. c. nostrates. xxx. q. v. et cetera scribentes h  
quod aut statutum vel consuetudo est contra bonos mores. et  
tunc non peccat qui non obseruat cum non valeant puta in-  
tellectu. Hosti. hic et facit erit at. l. iij. di. et c. p. s.  
de consue. atque non est contra bonos mores. et tunc in depen-  
dentibus a matrimonio puta dote cum talia statuta valeat  
ut predixi. ideo peccat contrauenies sicut si contraueni-  
ret legi de quo in. c. i. j. s. de ma. et obe. in. c. nam concupiscen-  
tiam. s. de consti. in. c. generali de elec. li. v. in. c. nulli fas.  
p. x. di. aut logmum circa matrimonium et tunc de honesta  
te seruari debet causa quo valent ut bac glo. sed non de ne-  
cessitate. et ideo non peccant contrauenientes. fallit primo  
nisi per contemptum contrauenirent. d. c. nulli fas. et d. c. ge-  
nerali. cum ibi non. et ita archi. ubi. s. fallit secundo nisi per  
illam solenitatem statuti omissam redderent matrimonio  
incerta. ita Inno. hic post eum alij puta quod non possent  
postea pbari fallit. iij. nisi generaret scandalum talis omissionis  
solenitatis. ita d. car. h. et faciunt non. in. c. i. j. s. no. ope. n.  
sunt

**Reteret** Hi. Soluunt sponsalia de  
sposi et spose mutuo consensu.  
h. d. Dividit in duas ptes. In prima uidet qua-  
lit sposi sive inducendi ad matrimonium exhibet. In se-  
conde est ibi sin autem ponit quid si voluit exhibere. Et nota  
ibi sine omni conditione quod sponsalia dicuntur puta quod

sunt tracta sine pditione extrinseca l*z* habeat aliquā cōditionē intrinsecam. Nam vt videbimus in v*si*. si aut spōsalia habent pditionē tacitā i se nisi vtrig parti displicuerit et tex. appellat ista sponsalia pura et sine pditione. Et idē dicimus de alijs acribus ut dicant pditionalia respectu cōditionis extrinsece t*m* nō aut respectu intrinsece. l. conditio[n]es que extrinsecus. ff. de cōditio. et demonstra. c. signifasti. s. de electio. Cota ibi fidez dederūt iuncto tex. ibi fidē p̄stā vel iuramentū q*d* istud verbū fides iterposita vel p̄statio fidei se habent ut genus et ut species q*d* p*z* ex tex. dum ponit p*z* ut genus fidem dederunt nec apparet an sola fidei iterpositōe an iuramento et postea p*o*t ista ut diversa fidē p̄stā et iuramentū et sic habetis cōcordare iura que dicunt q*d* fidei iterpositio et iuramento sunt idē. c. puenit. de fideiussor. c. ad aures. s. quod metus cau. q*d* ē verū capiendo fidei iterpositionē ut genus sed capiendo ut spēm sunt diversa ut p*z* in tex. nostro du*z* vtrit alterna tiva vel inter ista duo et ideo nō in elegāter dicit glo. no. in. c. penultimo. s. de iure iuran. q*d* l*z* iuramento et fidei iterpositio equiparētur non t*m* pariter pena imponit violanti iuramento. Immo plus voluit hic dominus L*ar*. q*d* l*z* sive iutē sub fide mea sive ad sancta dei euangelia sive p*mittam* sub fide mea semper sit iuramento ut voluit Archi. in. c. j. de sepul tu. l. vi. Inno. et cōiter scribētes in. c. et si xp̄s supra de iure iuran. t*m* quoad penam piuri putat depositōis in clericō a beneficio. c. querelā. s. de iure iuran. nūquā incidit quis in penā piuri nisi in iuramento expresserit verbū iuro. Assi gnat rationē vulgaratā quia pene sunt restringende. l. inter petratione. ff. de penis. Cota ibi cōmonēdi sunt iūcto tex. ibi diligenter exortā b*m* dominū auctorium quod cōmonitio iudicis nō b*m* vim precisam in se ut de necessitate cogat mandatū impleri et melius pbatur in. c. ex litteris el. ij. ibi cōmoneas et si monitus tc. j. eo. Sed ex eo verbo nota b*m*. d. Cardi. q*d* sicut in quoq*z* iudicio civili ita ēt in matrimonialibus regitur monitio antequā iudex p*c*e daf in. c. ex litteris. s. de cōstitu. et ita in criminalibus in c. sacro infra de sentē. excom. c. nos in quēquā. ij. q. j. imo vbi cung a lege requiriſ quod quis sit ter monitus isto ca ſu nō sufficeret vniqa citatio pemptoria. glo. est singularis in cle. i. in ver. ii. de vi. et honesta. cle. quā ad hoc pōderat Panorm. in. c. fi. s. de vita et honesta. cle. nī illa pemptoria haberet tria temporū inter ualla b*m* formā. l. non nunquā cū ibi nota. ff. de iudi. c. cōstitutionē. j. de sentē. excō. lib. vi. Naz isto casu b*m* sufficeret talis citatio pemptoria sub illa forma. tex. ē in. d. c. p̄stitutionem iuncto. c. sacro. j. de sen. excō. et ita Cardi. et Imo. in. d. cle. j. et facit q*d* not. glo. ma. in. c. j. de milit. vasal. qui cōtumax est i v*sib*is feu do. Cota ibi noluerit q*d* sponsalia possunt resolui per cōtrariā voluntatē partii de quo videbimus in glo. etiaz si sit iuramento vel fidei iterpositōne firmata et ideo ifert hic dominus anto. q*d* l*z* s*n*ia cōtra matrimoniu nō trāseat in rē iudicatā per ea que habētur in. c. lato. z. c. cōsan guinei. s. de re iudi. in. c. iurauit. s. de pba. et in. c. fraternitatis. s. de testamē. tamē secuō ē in s*n*ia lata cōtra spōsalia nā sicut expresso cōsensu partii possunt separari ut hic. ita ex tacito cōfirmabil sep̄atio qui tacit<sup>r</sup> resultat ex quo sententia trāsūt i rem iudicatā. c. quod ad p*s*ultatōez. d*re* iudi. l. ab eo. C. quō et quando iudex. Cota ibi ne forte deterius q*d* de duobus malis minus malū est eligendum facit tex. in. c. j. et in. c. nerui. iij. di. in. c. considera. xxiij. q. j. Et ex eodē tex. iuncta glo. habetis nota. q*d* adulteriu*z* d*ē* deterius q*d* piuri. Et intellige tex. nostrū quia cū mi nisterio loquitur inter ipos coniugatos q*d* eis nihil ē de terius quā de homine fieri cerū vel q*d* adulterum tex. in. l. codicillio. h. pe. ff. de le. ij. v*b* i quoad ipm virū deterius d*ē* eū facere becū quā occidere sibi p*p*ri filium et cōcor. tex. in. c. admonere. xxxij. q. j. i. p*tr* i. v*b* i. tex. appellat adulterium nefariā rē quoad ipm maritum et rō est videtis. n. q*d* p*p*ter homicidiū p*p*ri filii nō ē līcītū separare thōw*s*